
 
22 февраля 2018г. № 58   Официальное печатное издание органов местного самоуправления 

Красногвардейского муниципального района 
 

 

С ОЧЕРЕДНОГО ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА 

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 

 

20 февраля текущего года под председательством 

Немцова Сергея Михайловича – председателя Совета 

Красногвардейского муниципального района состоялось 

очередное 5-е заседание Совета. 

В заседании приняли участие депутат Думы 

Ставропольского края Жданов Анатолий Иванович, глава, 

заместители главы, руководители отделов и управлений 

администрации Красногвардейского муниципального района, 

прокурор Красногвардейского района Репченко Андрей 

Анатольевич, начальник Отдела МВД России по 

Красногвардейскому району Ахмеджанов Рашид 

Шамильевич, руководители муниципальных предприятий и 

учреждений, средств массовой информации. 

В связи с тем, что по итогам конкурса на замещение 

должности главы села Преградного был избран Изранов 

Максим Николаевич, полномочия бывшего главы села 

Преградного Поречнова Романа Алексеевича в Совете 

Красногвардейского муниципального района были 

прекращены. 

Вместо выбывшего из состава Совета 

Красногвардейского муниципального района Поречнова 

Романа Алексеевича в состав совета избран депутат Плаксин 

Петр Егорович. Решением представительного органа он был 

включен в состав постоянной комиссии по социальным 

вопросам. 

С отчетом о результатах деятельности Отдела МВД 

России по Красногвардейскому району в 2017 году выступил 

начальник Отдела МВД России по Красногвардейскому 

району Ахмеджанов Рашид Шамильевич. 

Председатель Контрольно – счетного органа 

Красногвардейского муниципального района Комова Наталья 

Юрьевна проинформировала Совет о деятельности 

Контрольно-счетного органа за 2017 год. 

Внесены изменения в ранее утвержденный бюджет 

Красногвардейского муниципального района 

Ставропольского края на 2018 год и плановый период 2019 и 

2020 годов. 

Представительным органом утвержден итоговый 

документ публичных слушаний по проекту решения Совета 

Красногвардейского муниципального района «О внесении 

изменений в Устав Красногвардейского муниципального 

района Ставропольского края» и принято соответствующее 

решение. 

Совет согласовал назначение на должность заместителя 

главы администрации – руководителя отдела по 

профилактике правонарушений, мобилизационной работе, 

ГО и ЧС администрации Красногвардейского 

муниципального района Ставропольского края Свистуна 

Андрея Петровича, учредил молодежную Доску Почета 

Красногвардейского района Ставропольского края «Россию 

строить молодым», утвердил отчет о выполнении 

прогнозного плана (программы) приватизации 

муниципального имущества Красногвардейского 

муниципального района Ставропольского края за 2017 год, 

план работы Совета Красногвардейского муниципального 

района Ставропольского края на II квартал 2018 года, 

назначил публичные слушания по отчету об исполнении 

бюджета Красногвардейского муниципального района 

Ставропольского края за 2017 год. 

Представительным органом внесены изменения в ранее 

утвержденные Положение об отдельных вопросах 

муниципальной службы в Красногвардейском 

муниципальном районе Ставропольского края, утвержденное 

решением Совета Красногвардейского муниципального 

района Ставропольского края от 19 февраля 2008 года № 54, 

состав комиссии по восстановлению прав 

реабилитированных жертв политических репрессий, штатное 

расписание администрации Красногвардейского 

муниципального района Ставропольского края на 2018 год, 

утвержденное решением Совета Красногвардейского 

муниципального района от 14 декабря 2017 года № 36. 

Совет согласовал передачу по договору безвозмездного 

пользования: муниципальному казённому учреждению 

Красногвардейского муниципального района «Комитет по 

физической культуре, спорту и молодёжной политике» 

объект незавершённого строительства - «Подсобно-бытовой 

корпус», находящийся на стадионе «Союз»; Отделу записи 

актов гражданского состояния управления записи актов 

гражданского состояния Ставропольского края по 

Красногвардейскому району нежилые помещения площадью 

232,7 кв.м. 

Принятые советом и требующие опубликования или 

обнародования решения публикуются в печатном издании 

органов местного самоуправления Красногвардейского 

муниципального района - муниципальной газете 

«Красногвардейский информационный вестник» и 

размещаются на официальном сайте на портале районного 

Совета. 

 

Аппарат Совета Красногвардейского 

муниципального района 

____________________ 

 

В ДЕПУТАТСКОЙ ФРАКЦИИ ВСЕРОССИЙСКОЙ 

ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ «ЕДИНАЯ РОССИЯ» В 

СОВЕТЕ КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

В феврале текущего года состоялось очередное собрание 

депутатской фракции Всероссийской политической партии 



2 22 февраля 2018г. № 58 
Красногвардейский муниципальный район 

«Единая Россия» в Совете Красногвардейского 

муниципального района Ставропольского края. 

С докладом о ходе подготовки к выборам Президента 

Российской Федерации 18 марта 2018 года на территории 

Красногвардейского муниципального района 

Ставропольского края выступил Петров Алексей 

Анатольевич – заместитель председателя территориальной 

избирательной комиссии Красногвардейского района 

Ставропольского края. 

Депутаты - члены фракции заслушали информацию 

Макаренко Тамары Ивановны – руководителя 

исполнительного комитета Красногвардейского местного 

отделения Всероссийской политической партии «Единая 

Россия» о реализации на территории Красногвардейского 

муниципального района проекта партийной мобилизации по 

участию в избирательной кампании. 

По итогам заседания депутаты-члены фракции решили 

принять активное участие в избирательной кампании 

Президента Российской Федерации, активизировать работу с 

населением путем проведения встреч с избирателями по 

разъяснению планов развития Красногвардейского района и 

муниципальных образований поселений на ближайшую 

перспективу. 

____________________ 

 

 
СОВЕТ  

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

 

РЕШЕНИЕ 

20 февраля 2018 г. с. Красногвардейское  № 58 

 

О результатах деятельности Отдела МВД России по 

Красногвардейскому району в 2017 году  

 

Заслушав отчет начальника Отдела МВД России по 

Красногвардейскому району о результатах деятельности 

Отдела в 2017 году и в целях дальнейшего обеспечения 

открытости и публичности в деятельности полиции Совет 

Красногвардейского муниципального района 

Ставропольского края  

РЕШИЛ: 

1. Отчет начальника Отдела МВД России по 

Красногвардейскому району Ахмеджанова Р.Ш. о 

деятельности Отдела в 2017 году принять к сведению. 

2. Аппарату Совета Красногвардейского 

муниципального района (ТруновИ.В.) обеспечить 

опубликование отчета в «Красногвардейском 

информационном Вестнике» и размещение в электронных 

средствах массовой информации». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его 

подписания. 

 

Председатель Совета 

Красногвардейского  

муниципального района  

Ставропольского края С.М. Немцов 

 

Приложение 

к решению Совета 

Красногвардейского 

муниципального района 

Ставропольского края 

от 20 февраля 2018 г. №58  

ОТЧЁТ 

начальника Отдела МВД России по Красногвардейскому 

району подполковника полиции Ахмеджанова Рашида 

Шамильевича на выступлении перед представительным 

органом муниципального образования – Советом 

Красногвардейского муниципального района 

Ставропольского края 20 февраля 2018 года по 

результатам оперативно – служебной деятельности за 

2017 год. 

 

 

Уважаемый президиум! 

Уважаемые присутствующие! 

 

Общее состояние оперативной обстановки и 

особенности криминогенной ситуации на обслуживаемой 

территории 

Оперативно-служебная деятельность Отдела МВД 

России по Красногвардейскому району в 2017 году была 

построена в соответствии с задачами, определенными 

Президентом страны, Министерством внутренних дел 

Российской Федерации, и главным образом была направлена 

на повышение уровня доверия граждан к 

правоохранительным органам, путем улучшения качества 

оперативно-розыскной, административной и уголовно- 

процессуальной деятельности, при решении стоящих задач, в 

том числе с использованием современных методов и 

передового опыта. 

За истекший период личным составом Отдела совместно 

с Администрацией КМР, муниципальными органами 

сельских поселений, иными правоохранительными органами, 

добровольными народными дружинами, общественностью 

успешно реализованы меры, направленные на обеспечение 

общественного порядка и безопасности при более чем 120 

спортивных, общеполитических, культурно массовых 

мероприятиях общероссийского, краевого и районного 

масштаба. При проведении данных мероприятий нарушений 

общественного порядка не допущено. 

Совместными усилиями на протяжении 2017 года нам 

удалось сохранить положительную динамику снижения 

преступности в районе. 

Так, по итогам прошедшего года наблюдается снижение 

общего количества зарегистрированных преступлений с 454 

до 450,  

При снижении общего количества зарегистрированных 

преступлений на 2,9% возросла их общая раскрываемость (с 

68,1% до 71%), на 3,4% (с 81,8% до 85,2%) возросла 

раскрываемость преступлений категории тяжких и особо 

тяжких.  

Кратко доведу данные об оперативной обстановке за 

2017 год в разрезе сельских поселений. 

На территории села Красногвардейского 

(административные участки № 1 – 4), зарегистрировано 118 

преступлений по сравнению с прошлым годом снижение 

составило 18%, по 74 преступлениям, лица их совершившие, 

установлены. Выявлено 74 административных 

правонарушения. 

На территории села Покровского (административный 

участок № 5), зарегистрировано 51 преступление по 

сравнению с прошлым годом рост составил 168,4%, по 46 

преступлениям, лица их совершившие, установлены. 

Раскрываемость составила 90,2%. Задокументировано 69 

административных правонарушений. 

На территории села Родыки (административный участок 

№ 6) зарегистрировано 21 преступление по сравнению с 

прошлым годом рост составил 31,3%, по 18 преступлениям, 

лица их совершившие, установлены. Раскрываемость 



 22 февраля 2018г. № 58 3 
Красногвардейский муниципальный район 

составила 85,7%. Задокументировано 59 административных 

правонарушений. 

На территории села Дмитриевского (административный 

участок № 7) зарегистрировано 39 преступлений по 

сравнению с прошлым годом снижение на 11,4%, по 30 

преступлениям, лица их совершившие, установлены. 

Раскрываемость составила 76,9%. Задокументировано 103 

административных правонарушения. 

На территории села Преградного (административный 

участок № 8) зарегистрировано 44 преступления, что на 

37,5% больше по сравнению с прошлым годом, по 27 

преступлениям, лица их совершившие, установлены. 

Раскрываемость составила 61,4%. Задокументировано 68 

административных правонарушений. 

На территории посёлка Медвеженского 

(административный участок № 9) зарегистрировано 8 

преступления, что на 52,9% меньше по сравнению с 

прошлым годом, по 4 преступлениям, лица их совершившие, 

установлены. Раскрываемость составила 50%. 

Задокументировано 23 административных правонарушения. 

На территории села Новомихайловское 

(административный участок № 10) зарегистрировано 22 

преступления по сравнению с прошлым годом снижение на 

8,3%, по 17 преступлениям, лица их совершившие, 

установлены. Раскрываемость составила 70,8%. Выявлено 74 

административных правонарушения. 

На территории села Ладовская Балка 

(административные участки № 11, 12) зарегистрировано 62 

преступления по сравнению с прошлым годом рост на 52,5%, 

по 45 преступлениям, лица их совершившие, установлены. 

Раскрываемость составила 72,6%. Задокументировано 170 

административных правонарушений. 

На территории села Привольное (административный 

участок № 13) зарегистрировано 32 преступления по 

сравнению с прошлым годом снижение на 5,9%, по 23 

преступлениям, лица их совершившие, установлены. 

Раскрываемость составила 69,7%. Задокументировано 83 

административных правонарушений. 

На территории посёлка Коммунар (административный 

участок № 14) зарегистрировано 31 преступление по 

сравнению с прошлым годом снижение на 26,2%, по 19 

преступлениям, лица их совершившие, установлены. 

Раскрываемость составила 61,3%. Задокументировано 38 

административных правонарушений. 

На территории посёлка Штурм (административный 

участок № 15) зарегистрировано 22 преступления по 

сравнению с прошлым годом рост составил 4,8%, по 10 

преступлениям, лица их совершившие, установлены. 

Раскрываемость составила 45,4%. Задокументировано 23 

административных правонарушения. 

Значительную часть регистрируемых на территории 

района преступлений продолжают составлять кражи. При 

этом, в январе – декабре 2017 года наблюдается снижение 

количества зарегистрированных преступлений данного вида 

на 18,8% (с 160 до 130 преступлений), в том числе краж с 

проникновением на 5% (с 60 до 57). 

Отмечено снижение зарегистрированных мошенничеств 

общеуголовной направленности с 40 до 36 (-10%), из них 72,2 

% или 26 преступлений из 36 это факты завладения 

денежными средствами граждан посредством 

информационных технологий и средств мобильной связи, 

рост преступлений указанной категории составил 8,3% (с 24 

до 26), также зарегистрировано 4 кражи денежных средств с 

банковских карт граждан посредством услуги мобильный 

банк и сети Интернет против 10. К большому сожалению 

преступления данной категории остаются нераскрытыми. 

На 33,3 % снижена регистрации краж скота с 12 до 8, 

однако из 8 зарегистрированных краж скота раскрыта 1 

кража и 1 кража скота раскрыта из числа преступлений 

прошлых лет.  

На уровне прошло года осталось число выявленных 

преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия 

(11), раскрываемость данного вида преступлений составила 

81,8% (+11,8%).  

Значительно улучшены результаты работы по 

противодействию незаконному обороту наркотиков: в январе 

– декабре 2017 года сотрудниками Отдела выявлено 40 

преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков 

против 26. Выявлено 2 преступления, связанных со сбытом 

наркотических средств. 

Из незаконного оборота изъято более 5 кг. марихуаны, 

более 1,5 кг. маковой соломки, конопли – 6 кг., 8,47 гр. 

гашишного масла, 0,236 гр. «ацетилированного опия» и 700 

кустов растений с признаками культивации, которые 

являются наркосодержащими.  

Криминалогическая характеристика преступности 

В 2017 году на 44,1% снижено количество 

преступлений, совершенных в группе, с 34до19. 

С позитивной стороны следует отметить снижение 

количества преступлений, совершенных в общественных 

местах с 101 до 79 преступлений (-21,8%), а также 

преступлений, совершенных на улице с 83 до 72. Кроме этого 

можно отметить тот факт, что на территории района в 

общественных местах, в том числе на улице, в отчетном 

периоде не было допущено преступлений, связанных с 

убийствами, разбоями, изнасилованиями, вымогательством и 

причинением тяжкого вреда здоровью.  

В январе – декабре 2017 года несовершеннолетними и с 

их участием совершено 14 уголовно-наказуемых деяний 

против 11 (+27,3 %). В совершении преступлений приняло 

участие 20 подростков, что на 53,8% больше чем за 2016г. 

(13). 

На 4,8% снижено количество зарегистрированных 

преступлений, совершенных лицами, ранее совершавшими с 

209 до 199. На 16,7% снижено количество лиц, повторно 

ставших на путь совершения преступления с 90 до 75. Из 

общего числа лиц, установленных за совершение 

преступлений, 67% не имели постоянного источника дохода 

(171 против 222; -23%). Зарегистрировано 107 фактов 

совершения 38 лицами, состоящими под административным 

надзором, нарушений административного законодательства. 

Кроме того, 9 лицами, находящимися под административным 

надзором, было совершено 9 преступлений .  

На 41,8% наблюдается снижение количества 

зарегистрированных преступлений совершенных в состоянии 

алкогольного опьянения (со 122 до 71). 

В сфере административного законодательства в 2017 

году произошло снижение на 25,4% количества выявленных 

административных правонарушений с 2345 до 1748 (или на 

597 административных правонарушений).  

В сфере незаконного оборота алкогольной продукции 

выявлено 10 административных правонарушений, 

возбуждено 3 уголовных дела. Из незаконного оборота в 

административном порядке изъято 83,5 литров алкогольной 

продукции, по уголовным делам – более 500 бутылок со 

спиртосодержащей продукцией, не отвечающей требованиям 

безопасности для жизни и здоровья. 

В анализируемом году имеются положительные сдвиги 

в сфере противодействия реализации контрафактной 

продукции, задокументировано 11 фактов, ранее в этом 

направлении работа не проводилась. Из незаконного оборота 

изъято более 100 единиц контрафактной продукции.  



4 22 февраля 2018г. № 58 
Красногвардейский муниципальный район 

Что касается безопасности дорожного движения, то по 

итогам 12 месяцев 2017 года зарегистрировано 261 дорожно-

транспортное происшествие против 263, из них: подлежащих 

статистическому учету 38 против 35 (+8,6%), в которых 

получили ранения 46 человек против 45 (+2,2%), погибло 4 

человека против 9 прошлого года (снижение на 55,5%). 

Зарегистрировано 6 дорожно-транспортных происшествий с 

участием детей против 4 прошлого года, в которых 

пострадало 7 несовершеннолетних .  

Согласно показателям ведомственной статистической 

оценки результатов деятельности территориальных органов 

МВД России на районном уровне в соответствии с приказом 

ГУ МВД России по Ставропольскому краю № 223 от 

17.03.2014 года, по итогам 2017 года Отдел МВД России по 

Красногвардейскому району занял четвертое место в 

рейтинговой таблице территориальных органов МВД России 

на районном уровне и получил положительную оценку 

деятельности со стороны руководства ГУ МВД России по 

Ставропольскому краю.  

В заключение хочу отметить, что с учетом достигнутых 

результатов и имеющихся недостатков работе в 2017 году и 

задач, поставленных перед нами на 2018 год, приоритетными 

направлениями оперативно-служебной деятельности в 

текущем году считаю: 

1. Охрана общественного порядка и общественной 

безопасности при проведении на территории района 

общественно политических, спортивных и иных массовых 

мероприятий Российского, краевого районного масштаба: 

1.1. Выборы Президента РФ в марте 2018 года. 

Основные задачи: 

- предупреждение, пресечение нарушений 

избирательного законодательства; 

- обеспечение общественного порядка и общественной 

безопасности граждан в день голосования; 

- обеспечение нормальной работы территориальной 

избирательной комиссии, участковых избирательных 

комиссий, в том числе обеспечение сохранности 

избирательной документации. 

1.2. Чемпионат мира по футболу FIFA-2018. 

Основные задачи: 

- недопущение транзитного перемещения через 

территорию района преступных групп, а также перевозки 

взрывных веществ и взрывных устройств, в направлении 

объектов проведения чемпионата; 

- обеспечение общественного порядка на объектах 

проведения соревнований в составе сводных отрядов. 

2. Противодействие мошенничествам и кражам, 

совершаемых с использованием современных технологий, а 

также в отношении пожилых людей, профилактическая 

работа, направленная на предупреждение и недопущение 

краж скота. 

Основные задачи: 

- укрепление взаимодействия с главами муниципальных 

образований поселений Красногвардейского района, 

образованием, социальными, коммунальными службами при 

проведении профилактических мероприятий по 

недопущению мошенничеств, совершаемых с 

использованием современных технологий, а также в 

отношении пожилых лиц, проведение профилактических 

мероприятий, направленных на предупреждение и 

недопущение краж скота: 

- повышение уровня правового сознания граждан, 

посредством постоянного информирования населения о 

новых видах и формах мошенничества, проводимой нами 

работе, используя при этом все имеющиеся средства 

массовой информации: радио, интернет сайты, печатные 

издания; размещение информационных стендов, 

распространение памяток, листовок с информацией 

профилактической тематики;  

- проведение лекций – бесед тематической 

направленности, которые напоминают гражданам о 

возможных случаях мошенничества с призывом быть более 

бдительными.  

3. Повышение результативности участия полиции в 

профилактике правонарушений на территории района, 

особенно в отношении и стороны подростков, а также в 

отношении лиц, ранее привлекавшийся к уголовной 

ответственности. 

Основные задачи: 

- взаимодействие с Администрацией КМР в целях 

увеличения доли мероприятий правоохранительной 

направленности в муниципальных программах;  

- совместная работа с муниципальными образованиями 

поселений, учреждениями образования, культуры и спорта, 

общественными формированиями по привлечению 

подростков к участию в деятельности молодежных 

общественных объединений, организаций, проведению 

«патрулей здоровья». Акции «Сообщи, где торгуют смертью, 

направленных на выявление мест незаконной продажи 

алкогольной, табачной продукции, наркотиков особенно 

несовершеннолетним; содействие в укреплении 

волонтерских движений в районе и тесное взаимодействие; 

- совершенствование работы УУП, нарядов 

комплексных сил по оказанию административно-

профилактического воздействия на лиц, состоящих на всех 

категориях профилактического учета, особое внимание 

уделяя лицам, стоящим под административным надзором. 

Кроме этого к числу приоритетов также следует 

отнести:  

Выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие 

преступлений и правонарушений экстремистской 

направленности; 

Противодействие нелегальной миграции; 

Выявление преступлений, связанных с незаконным 

оборотом огнестрельного оружия, боеприпасов и взрывчатых 

веществ, наркотических средств, документирование фактов 

сбыта наркотиков и содержания притонов для их 

употребления; 

Борьба с незаконным оборотом контрафактной и 

фальсифицированной продукции на потребительском рынке 

Красногвардейского района. 

Уважаемый Константин Алексеевич, уважаемые главы 

сельских поселений, депутаты, могу заверить в Вашем лице 

всех жителей Красногвардейского района, что личный состав 

Отдела МВД России по Красногвардейскому району готов и 

в дальнейшем выполнять возложенные на него задачи по 

борьбе с преступностью, поддержанию правопорядка, 

обеспечению общественной и личной безопасности граждан 

на вверенной территории в полном объеме предъявляемых к 

данной работе требований. 

 

 

 

Начальник Отдела МВД России 

по Красногвардейскому району 

подполковник полиции   Р.Ш. Ахмеджанов 

 

 

____________________ 

 

 

 



 22 февраля 2018г. № 58 5 
Красногвардейский муниципальный район 

 
СОВЕТ 

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

20 февраля 2018 г.  с. Красногвардейское №59  

 

Об утверждении отчета о деятельности Контрольно - 

счетного органа Красногвардейского муниципального 

района Ставропольского края за 2017 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 

2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований и 

статьей 21 Положения «О Контрольно-счетном органе 

Красногвардейского муниципального района 

Ставропольского края», рассмотрев отчет о деятельности 

Контрольно-счетного органа за 2017 год, Совет 

Красногвардейского муниципального района 

Ставропольского края  

РЕШИЛ: 

1. Утвердить отчет о деятельности Контрольно - 

счетного органа Красногвардейского муниципального района 

Ставропольского края за 2017 год согласно приложению к 

настоящему решению. 

2. Опубликовать настоящее решение в средствах 

массовой информации. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его 

подписания. 

 

Председатель Совета 

Красногвардейского  

муниципального района  

Ставропольского края С.М. Немцов 

 

Приложение  

к решению Совета 

Красногвардейского 

муниципального района 

Ставропольского края 

от 20 февраля 2018 г. №59  

Отчет  

о результатах деятельности Контрольно-счетного органа 

Красногвардейского муниципального района 

Ставропольского края за 2017 год 

20 февраля 2018 года с. Красногвардейское 

В соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 

2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований» 

(далее – Федеральный закон № 6-ФЗ), статьями 13, 21 

Положения о «О Контрольно-счетном органе 

Красногвардейского муниципального района 

Ставропольского края» (далее – Положение о Контрольно-

счетном органе), статьями 37, 38 Регламента Контрольно-

счетного органа Красногвардейского муниципального района 

и частью 4 Стандарта организации деятельности Контрольно-

счетного органа Красногвардейского муниципального района 

«Порядок подготовки годового отчета и ежеквартальной 

информации о работе Контрольно-счетного органа 

Красногвардейского муниципального района» (далее – СОД-

3) подготовлен настоящий отчет о деятельности Контрольно-

счетного органа Красногвардейского муниципального района 

Ставропольского края за 2016 год (далее - Отчет), который 

представляется главе Красногвардейского муниципального 

района и в Совет Красногвардейского муниципального 

района Ставропольского края и который подлежит 

обязательному опубликованию в целях ознакомления 

общественности не позднее 1 апреля 2018 года. 

В Отчете отражены итоги деятельности Контрольно-

счетного органа Красногвардейского муниципального района 

Ставропольского края (далее – Контрольно-счетный орган) 

по реализации задач, установленных Конституцией 

Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской 

Федерации (далее – БК РФ), Положением «О Контрольно-

счетном органе Красногвардейского муниципального 

района» и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, Ставропольского края и 

Красногвардейского муниципального района. 

1. Общие положения 

Правовое регулирование деятельности Контрольно-

счетного органа основывается на Конституции Российской 

Федерации и определяется БК РФ, Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом № 6-ФЗ, другими федеральными 

законами и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, Уставом Красногвардейского 

муниципального района Ставропольского края, а также 

Положением о Контрольно-счетном органе и иными 

нормативными правовыми актами Красногвардейского 

муниципального района. 

Контрольно-счетный орган является постоянно 

действующим органом внешнего муниципального 

финансового контроля, образуемым Советом 

Красногвардейского муниципального района 

Ставропольского края и подотчетен ему. 

В процессе реализации своих полномочий Контрольно-

счетный орган в отчетном году осуществлял проведение 

целостного и взаимоувязанного комплекса контрольно-

ревизионных, экспертно-аналитических, организационных, 

информационных и иных видов деятельности, обеспечивая 

единую систему контроля за исполнением бюджета 

Красногвардейского муниципального района. 

2. Основные направления деятельности Контрольно-

счетного органа в 2017 году 

В соответствии со статьей 11 Положения о Контрольно-

счетном органе, контрольная, экспертно-аналитическая, 

организационная, информационная и иные виды 

деятельности осуществлялись на основании плана работы на 

2017 год, утвержденного приказом председателя Контрольно-

счетного органа от 235 декабря 2016 года № 26 (далее – План 

работы). 

Приоритетным направлением деятельности Контрольно-

счетного органа в 2017 году было проведение комплекса 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, 

связанных с решением задач, вытекающих из требований 

законодательства Российской Федерации, ежегодных 

посланий Президента Российской Федерации 

Федеральному Собранию Российской Федерации и посланий 

Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 

соответствующем году, исполнением предложений и 

запросов Главы района, поручений Совета 

Красногвардейского муниципального района. 

В соответствии с задачами и функциями Контрольно-

счетного органа, определенными Положением о Контрольно-

счетном органе, Регламентом и Стандартами внешнего 

финансового контроля его деятельность в 2017 году была 

направлена на организацию и осуществление контроля за 

законностью, рациональностью и эффективностью 

consultantplus://offline/ref=A1A676344709A9FDF6E171C78310056D7209EF6D6CDDE5DE5F2F3EaCB9H


6 22 февраля 2018г. № 58 
Красногвардейский муниципальный район 

использования средств бюджета Красногвардейского 

муниципального района, а также использования 

муниципальной собственности. 

Важным направлением в деятельности Контрольно-

счетного органа в 2017 году являлось обеспечение 

прозрачности бюджетного процесса и повышение 

эффективности использования бюджетных средств. 

В этих целях особое внимание уделялось 

совершенствованию контрольной и экспертно-аналитической 

деятельности Контрольно-счетного органа в процессе 

обеспечения единой системы контроля за исполнением 

бюджета муниципального района.  

Отдельной задачей являлось дальнейшее повышение 

эффективности работы Контрольно-счетного органа как 

постоянно действующего органа внешнего муниципального 

финансового контроля, совершенствование 

методологического, правового и информационно-

технологического обеспечения его деятельности, расширение 

взаимодействия с контрольно-счетными органами 

муниципальных образований Ставропольского края. 

В отчетном периоде в рамках своих полномочий 

Контрольно-счетным органом проводился текущий и 

последующий контроль расходования бюджетных средств, 

путем проведения проверок и ревизий главных 

распорядителей, распорядителей и получателей бюджетных 

средств, в ходе исполнения бюджета Красногвардейского 

муниципального района. Предварительный контроль 

осуществлялся в виде подготовки экспертных заключений по 

результатам экспертизы проектов решений о бюджете 

Красногвардейского муниципального района и нормативных 

правовых актов об утверждении муниципальных программ.  

В сфере межбюджетных отношений Контрольно-

счетным органом были проверены и подготовлены 

заключения на проекты бюджетов на 2018 год и на плановый 

период 2019 и 2020 годов и на годовые отчеты об исполнении 

бюджетов за 2016 год 11 поселений, входящих в состав 

Красногвардейского муниципального района. 

Всего в 2017 году Контрольно-счетным органом 

проведено 55 мероприятия, в том числе: 19 контрольных и 36 

экспертно-аналитических мероприятия. 

Контрольными и экспертно-аналитическими 

мероприятиями охвачено 63 объекта, в том числе: главные 

распорядители бюджетных средств – 10; органы местного 

самоуправления – 14; администрации муниципальных 

образований (сельских поселений) – 24; муниципальные 

учреждения – 12; муниципальные унитарные предприятия – 

2, индивидуальные предприниматели – 1.  

3. Контрольная деятельность  

В 2017 году, как и в прежние годы, контрольная 

деятельность являлась основным видом деятельности 

Контрольно-счетного органа и осуществлялась в 

соответствии с планом работы Контрольно-счетного органа 

на 2017 год.  

Контрольные мероприятия проводились в соответствии 

с действующим законодательством РФ, нормативно-

правовыми актами органов местного самоуправления, 

методическими рекомендациями и стандартами внешнего 

муниципального финансового контроля Контрольно-

счетного органа.  

Внимание Контрольно-счетного органа в большей 

степени было сосредоточено на проверках целевого и 

эффективного использования бюджетных средств, а также на 

вопросах оценки эффективности использования 

муниципального имущества и формирования доходной части 

бюджета района. В соответствии с общим вектором 

развития внешнего финансового контроля в Российской 

Федерации, значительное внимание уделялось 

осуществлению контроля за реализацией муниципальных 

программ, укреплению доходной базы районного бюджета, 

аудиту в сфере закупок. При проведении контрольных 

мероприятий также осуществлялся анализ достоверности 

ведения учреждениями бухгалтерского учёта и составления 

финансовой отчётности, соблюдения установленного порядка 

оплаты труда работников муниципальных учреждений. В 

рамках проводимых мероприятий уделялось внимание 

внутреннему контролю, который, как показывают 

результаты проведенных мероприятий, как и в предыдущие 

годы, отличается достаточно низкой результативностью и 

эффективностью. 

Периодичность и объемы охвата контрольными 

мероприятиями объектов контроля соответствовали 

требованиям действующего законодательства. Они 

определялись в зависимости от объема и состава 

контролируемых бюджетных средств, особенностей и 

сложности проверяемых объектов, их отраслевой 

принадлежности и структуры управления. 

В ходе проведения проверок установлены нарушения 

отдельных положений Бюджетного, Гражданского, 

Трудового, Налогового, Земельного кодексов РФ, 

Федеральных законов «О бухгалтерском учете», «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 

нормативных правовых актов РФ по ведению бухгалтерского 

учета и отчетности, решений Совета Красногвардейского 

муниципального района и поселений, постановлений и 

распоряжений администраций района и поселений, других 

нормативных правовых актов.  

По итогам 2017 года Контрольно-счетным органом 

проведено 19 плановых контрольных мероприятий. 

Объектами Контрольных мероприятий стали 27 учреждений 

и организаций, расположенных на территории района. Объем 

средств, охваченных проверками и ревизиями, за 

проверяемый период составил – 1045409,3 тыс. рублей.  

По итогам отчетного периода, Контрольно-счетный 

орган отмечает, что в районе наблюдается развитие и 

совершенствование бюджетного процесса, нормативной 

правовой базы. Осуществляются преобразования системы 

бюджетных учреждений и принципов их финансирования. 

Вместе с тем, по результатам контрольных мероприятий 

были выявлены факты нарушений финансовой дисциплины 

на общую сумму 25389,3 тыс. рублей (с учетом вешней 

проверки годовых отчетов главных распорядителей 

бюджетных средств), из них: 

 нецелевое использование бюджетных средств - 64,1 

тыс. рублей; 

 необоснованное (неправомерное) использование 

бюджетных средств - 1420,6 тыс. рублей; 

 незаконное использование бюджетных средств - 13,6 

тыс. рублей; 

 неэффективное использование бюджетных средств - 

8154,9 тыс. рублей, т.ч.:  

- необоснованное отвлечение средств бюджета в 

расчеты по налогам - 28,4 тыс. рублей, 

-в сфере управления и распоряжения муниципальным 

имуществом - 6746,0 тыс. рублей;  

 нарушение требований бюджетного процесса - 

3899,1 тыс. рублей;  

 нарушения при ведении бухгалтерского и 

бюджетного учета - 11199,3 тыс. рублей; 

 нарушения в сфере закупок – 630,3 тыс. рублей; 

 другие финансовые нарушения – 7,4 тыс. рублей. 

По нарушениям, требующим принятия конкретных мер 

по устранению выявленных в ходе проверок нарушений и 

мер по недопущению фактов нецелевого, необоснованного, 



 22 февраля 2018г. № 58 7 
Красногвардейский муниципальный район 

неправомерного, незаконного и неэффективного 

использования бюджетных средств в адрес проверенных 

учреждений и организаций района направлено 26 

представлений, в которых содержалось 194 предложения по 

устранению нарушений финансовой дисциплины на общую 

сумму 14540,1 тыс. рублей и повышению качества и 

эффективности деятельности. В результате исполнено 186 

предложений, или 90% от предложенных. Предложения по 

результатам проведения внешней проверки (36) полностью 

исполнены, на контроле Контрольно-счетного органа 

остается 6% (8) предложений. 

Кроме того, в адрес объектов контроля по результатам 

проверок направлено 3 предписания о взыскании (изъятии) в 

бесспорном порядке в доход бюджетов района и поселения 

средств местного бюджета на общую сумму 1356,5 тыс. 

рублей, использованных не по целевому назначению и 

неправомерно.  

В установленные сроки на предписания и представления 

получены ответы. По итогам контрольных мероприятий 

устранено финансовых нарушений на сумму 1458,7 тыс. 

рублей, из которых:  

  сокращено бюджетное финансирование – 1317,8 тыс. 

рублей; 

 внесено в кассу бюджетных учреждений и 

перечислено (восстановлено) в доход бюджета – 71,9 тыс. 

рублей; 

 внесено на расчетный счет и восстановлено по 

бюджетному учету – 39,9 тыс. рублей; 

 удержано из заработной платы работников – 29,1 

тыс. рублей. 

По результатам контрольных мероприятий 26 

должностных лиц привлечены к дисциплинарной 

ответственности: объявлено 5 выговоров, вынесено 20 

замечаний и 1 предупреждение. Кроме того, многие 

нарушения устранены в ходе проверок. 

Результаты контрольных мероприятий, проведенных 

Контрольно-счетным органом в 2017 году размещены на 

Интернет-сайте www. krasnogvardeiskoe. info. 

Отчеты о результатах всех контрольных мероприятий, 

проведенных Контрольно-счетным в 2017 году, в 

установленном порядке направлялись главе района и в Совет 

Красногвардейского муниципального района 

Ставропольского края. 

4. Экспертно-аналитическая деятельность 

Одной из форм осуществления внешнего 

муниципального финансового контроля является экспертно-

аналитическая деятельность, в рамках которой Контрольно-

счетным органом осуществлялся системный анализ проектов 

правовых актов с целью подготовки предложений по 

предупреждению противоправных, неэффективных и 

нерациональных расходов бюджетных средств.  

Анализ проектов правовых актов проводился в 

соответствии с БК РФ, Федеральным законом от 07.02.2011г. 

№ 6-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ, 

Положением «О Контрольно-счетном органе» и другими 

нормативными правовыми актами. 

Всего в отчетном году в рамках экспертно-

аналитической деятельности Контрольно-счетным органом 

было подготовлено 36 заключений на проекты решений и 

нормативные правовые акты, из них: 11 - на проекты 

решений Совета Красногвардейского муниципального 

района, 22 - на проекты решений советов сельских 

поселений, входящих в состав Красногвардейского 

муниципального района и 3 - заключения на проекты 

распоряжений администрации Красногвардейского 

муниципального района, в том числе: 

 2 заключения на проект решения о бюджете 

Красногвардейского муниципального района на 2018 год и 

плановый период 2019 и 2020 годов;  

 11 заключений на проекты решений о бюджетах 

поселений Красногвардейского муниципального района на 

2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов (на основании 

заключенных соглашений на 2017 год); 

 8 заключений на проекты решений Совета 

Красногвардейского муниципального района по внесению 

изменений и дополнений в решение о бюджете 

Красногвардейского муниципального района на 2017 год и 

плановый период 2018 и 2019 годов;  

 1 заключение на проект решения Совета 

Красногвардейского муниципального района «Об 

исполнении бюджета Красногвардейского муниципального 

района Ставропольского края за 2016 год»;  

 3 заключения на проекты распоряжений 

администрации Красногвардейского муниципального района 

об исполнении бюджета Красногвардейского 

муниципального района за 1 квартал, 1 полугодие и 9 

месяцев текущего года;  

  11 заключений на проекты решений поселений по 

внешней проверке годовых отчетов об исполнении бюджетов 

поселений за 2016 год (в рамках заключённых соглашений на 

2017 год). 

Результаты экспертиз и заключения, в установленном 

порядке направлялись главе района, главам поселений, в 

Совет и администрацию Красногвардейского 

муниципального района.  

В направленных заключениях не только приводились 

результаты экспертно-аналитических мероприятий, но и 

предлагались конкретные меры по устранению 

установленных нарушений и недостатков, а также причин, им 

способствовавших.  

Замечания и предложения (130) изложенные в 

заключениях и рекомендации по их устранению, были 

учтены при утверждении соответствующих нормативных 

правовых актов и решений. 

Все контрольные и экспертно-аналитические 

мероприятия, запланированные Контрольно-счетным 

органом на 2017 год, выполнены в полном объеме.  

5. Информационная деятельность 

Следуя принципу гласности, закрепленному в Положении, в 

отчетном периоде Контрольно-счетный орган обеспечивал 

публичность и открытость информации о своей 

деятельности.  

В соответствии с требованиями законодательства об 

обеспечении доступа к информации о деятельности 

муниципальных органов, в течение всего года проводилась 

работа по информационному освещению деятельности 

Контрольно-счетного органа, которая заключалась в 

информировании органов местного самоуправления и 

населения района о результатах проведенных контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий. 

Так, главе района, главе администрации района и в Совет 

Красногвардейского муниципального района для 

ознакомления и принятия мер оперативно направлялись все 

заключения и отчеты по итогам проведенных контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий. 

Информация о деятельности Контрольно-счетного органа за 

1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 2017 года, а также 

годовой отчет о деятельности Контрольно-счетного органа за 

2016 год, где анализировались итоги контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий, направлены для 

сведения главе района и в Совет Красногвардейского 

муниципального района. 



8 22 февраля 2018г. № 58 
Красногвардейский муниципальный район 

В целях реализации принципа гласности в 

соответствии с требованиями ФЗ №8-ФЗ «Об обеспечении 

доступа к информации о деятельности государственных и 

муниципальных органов», информация по итогам 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а 

также информация за 1 квартал, 1 полугодие, 9 месяцев 2017 

года и годовой отчет о деятельности Контрольно-счетного 

органа за 2016 год освещалась в официальном печатном 

издании органов местного самоуправления 

Красногвардейского муниципального района 

«Красногвардейский информационный вестник» и 

размещались на официальном Интернет-сайте органов власти 

Красногвардейского района (www. krasnogvardeiskoe. info). 

Всего в отчетном году размещено более 64 сообщения и 6 

публикаций в официальном печатном издании органов 

местного самоуправления района, отражающих деятельность 

Контрольно-счетного органа. За отчётный период страничку 

Контрольно-счётного органа на сайте посетили более тысячи 

пользователей сети Интернет.  

Кроме того, за 2017 год подготовлено и направлено 25 

информационно – аналитических материалов, из них: главе 

Красногвардейского муниципального района – 6; 

администрацию Красногвардейского муниципального района 

– 2; Счетную палату Ставропольского края – 8; 

Представительство Союза муниципальных контрольно-

счетных органов в Северо-Кавказском федеральном округе – 

3; Союз муниципальных контрольно-счетных органов России 

– 3, Правительство Ставропольского края – 1; ОВД по 

Красногвардейскому району – 2.  

Всем сотрудникам Контрольно-счетного органа обеспечен 

доступ к нормативным, инструктивным, методическим, 

справочным и другим материалам Электронной библиотеки 

Ассоциации контрольно-счетных органов России, 

необходимым для использования в практической 

деятельности. С 2015 года Контрольно-счетный орган был 

подключен к порталу государственных и муниципальных 

услуг. 

6. Организационная и иная деятельность 

В отчетном периоде организационная работа была 

направлена на обеспечение эффективного функционирования 

Контрольно-счетного органа, совершенствование 

организации проведения контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий, а также работы по 

направлениям деятельности и специализации сотрудников. 

Особое внимание при организации работы в отчетном 

периоде уделялось развитию взаимоотношений с органами 

власти района, со Счетной палатой Ставропольского края, 

контрольно-счетными органами муниципальных образований 

в различных регионах Российской Федерации. 

В соответствии с Положением в отчетном периоде 

Контрольно-счетным органом на регулярной основе 

осуществлялось взаимодействие с представительной и 

исполнительной властью муниципального района и носило 

конструктивный характер. Обеспечивалось участие 

должностных лиц Контрольно-счетного органа в проводимых 

под эгидой представительного органа местного 

самоуправления заседаниях, публичных слушаниях, рабочих 

совещаниях, межведомственных комиссиях. На заседаниях 

Совета Красногвардейс-кого муниципального района 

рассматривались заключения Контрольно-счетного органа по 

проекту бюджета на будущий год, по отчету об исполнении 

бюджета за отчетный год, а также ежегодный отчет о 

деятельности Контрольно-счетного органа. Председатель 

Контрольно-счетного органа выступал содокладчиком и 

докладчиком по обозначенным вопросам.  

Взаимодействие с контрольно-счетными органами 

муниципальных образований и субъектов Российской 

Федерации строилось через Союз муниципальных 

контрольно-счетных органов муниципальных образований 

России. С июня 2011 года Контрольно-счетный орган вошел 

в состав Союза муниципальных контрольно-счетных органов 

Российской Федерации. В рамках Союза налажен обмен 

информацией с более чем 500-стами муниципальными 

контрольными органами по электронной почте, а так же со 

Счетной палатой РФ, от которой поступают рекомендации по 

контрольно-экспертной работе, обобщается опыт 

проверочной и аналитической деятельности, который в 

дальнейшем используется нами в работе. Для сотрудников 

Контрольно-счетного органа открылись дополнительные 

возможности использования передового опыта по подготовке 

методических рекомендаций, стандартов проведения 

проверки, результативности работы по привлечению доходов 

в местный бюджет, внедрению новых информационных 

технологий для расширения методов и форм 

предварительного контроля в целях незаконного 

использования бюджетных средств в районе. 

С декабря 2014 года, Контрольно-счетный орган является 

членом Совета контрольно-счетных органов при контрольно-

счетной палате Ставропольского края. Председатель 

Контрольно-счетного органа ежегодно принимает участие в 

заседаниях Совета, на которых обсуждались актуальные 

вопросы по совершенствованию муниципального контроля, о 

взаимодействии органов муниципального контроля, об 

организации внутреннего муниципального контроля, о 

совершенствовании аудита эффективности использования 

муниципальной собственности в деятельности органов 

муниципального контроля, а также вопросы аудита в сфере 

закупок, проблемы его осуществления, пути его 

совершенствования. Решения, принятые по итогам заседаний 

Совета, учитывались и использовались в деятельности 

Контрольно-счетного органа. В ежегодных заседаниях 

принимали участие Губернатор Ставропольского края и 

председатель Думы Ставропольского края. 

Помимо этого, в течение отчетного периода 

Контрольно-счетный орган на постоянной основе 

осуществлял сотрудничество с контрольно-счетными 

органами муниципальных образований Ставропольского края 

по линии оказания методологической и организационной 

поддержки. 

При осуществлении контроля за соблюдением 

требований бюджетного законодательства Контрольно-

счетный орган сотрудничает с отделением Федерального 

казначейства по Красногвардейскому району на предмет 

обмена информацией об операциях по исполнению бюджета 

муниципального образования.  

Одной из задач, стоящих перед Контрольно-счетным органом 

в 2017 году являлось дальнейшее создание полноценной 

методологической базы, которая позволила бы значительно 

улучшить организацию его работы по всем направлениям и 

видам деятельности, а также существенно повысить качество 

и результативность контроля, осуществляемого Контрольно-

счетным органом.  

Методическое обеспечение деятельности Контрольно-

счетного органа основывается на Указе Президента 

Российской Федерации от 28.04.2008 г. № 607 «Об оценке 

эффективности деятельности органов местного 

самоуправления городских округов и муниципальных 

районов» и распоряжении Правительства Российской 

Федерации от 11.09.2008 г. № 1313-р; использовании 

методик, норм, стандартов, разработанных Счетной палатой 

Российской Федерации, НИИ системного анализа СП РФ, 

практике КСО субъектов РФ, МКСО России, на собственных 

методиках. 



 22 февраля 2018г. № 58 9 
Красногвардейский муниципальный район 

В рамках организационной работы, в соответствии с 

требованиями норм Федерального закона от 07.02.2011 года 

№ 6-ФЗ, Положением о Контрольно-счетном органе, 

Регламентом Контрольно-счетного органа и планом работы 

Контрольно-счетного органа, в 2017 году были подготовлены 

и внесены изменения: в Регламент и Положение Контрольно-

счетного органа, стандарты внешнего муниципального 

финансового контроля (СФК), а также в стандарты 

организации деятельности (СОД) Контрольно-счетного 

органа: СФК 51 «Общие правила проведения контрольного 

мероприятия», СОД 4 «Порядок действий должностных лиц 

Контрольно-счетного органа Красногвардейского 

муниципального района Ставропольского края при 

выявлении административных правонарушений».. 

Применение Стандартов в деятельности Контрольно-

счетного органа направлено на исполнение требований 

действующего законодательства и установление единых 

подходов, правил и процедур в процессе работы как по 

основным видам деятельности – проведение контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий, так и при 

организации деятельности КСО - при планировании и по 

осуществлению работы, связанной с подготовкой годового 

отчета о работе Контрольно-счетного органа.  

Кроме того, в рамках организации деятельности, а также в 

связи с необходимостью приведения в соответствие 

внутренних положений Контрольно-счетного органа с 

действующим законодательством, на протяжении всего 

отчетного периода проводилась работа по внесению 

изменений и дополнений в локальные нормативные правовые 

акты Контрольно-счетного органа. 

В отчетном году, в соответствии с требованиями норм с 

Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации деятельности контрольно-счетных 

органов субъектов РФ и муниципальных образований», в 

рамках организационной работы, были подготовлены и 

подписаны соглашения с одиннадцатью сельскими 

поселениями, входящими в состав муниципального района 

по осуществлению Контрольно-счетным органом в 2019-2020 

годах внешнего финансового контроля в части проведения 

экспертизы проектов бюджетов поселений и отчетов об их 

исполнении.  

В декабре 2017 года подготовлен и утвержден план 

работы Контрольно-счетного органа на 2018 год, который 

включает в себя мероприятия по контролю за исполнением 

местного бюджета, внешние проверки годовых отчетов об 

исполнении бюджета района и бюджетов поселений, а также 

экспертно-аналитические мероприятия по проведению 

финансовой экспертизы проектов решений и нормативных 

правовых актов. Для Контрольно-счетного остаются 

актуальными вопросы контроля за эффективностью 

реализации муниципальных программ, использованием 

муниципальной собственности и аудита эффективности в 

сфере закупок.  

Проведена необходимая работа по формированию кадрового 

резерва и замещения вакантных должностей Контрольно-

счетного органа. 

В соответствии с техническими требованиями в Контрольно-

счетном органе оборудованы автоматизированные рабочие 

места и созданы все условия для эффективного проведения 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, 

проведения аудита эффективности использования 

бюджетных средств и совершенствования повседневной 

деятельности. 

Штатная численность Контрольно-счетного органа не 

изменилась с момента его создания. По состоянию на 

01.01.2018 года в Контрольно-счетном органе работают 3 

сотрудников, включая председателя. Все сотрудники 

Контрольно-счетного органа имеют высшее финансово-

экономическое образование. 

В целях качественного решения задач, стоящих перед 

Контрольно-счетным органом, в течение 2017 года 

постоянное внимание уделялось обучению сотрудников 

Контрольно-счетного органа путем проведения аппаратной 

учебы. 

В рамках реализации Национального плана 

противодействия коррупции в Контрольно-счетном органе 

разработан и выполняется комплекс мероприятий, 

направленных на принятие эффективных мер по 

предупреждению, выявлению и устранению причин и 

условий, способствующих возникновению коррупции и 

конфликта интересов на муниципальной службе, 

соблюдение муниципальными служащими общих 

принципов служебного поведения, норм профессиональной 

этики, обязательств, ограничений и запретов, 

установленных на муниципальной службе. В июле 2017 

года утверждено Положение о порядке применения взыска-

ний за несоблюдение муниципальными служащими 

муниципальной службы в Контрольно-счетном органе 

Красногвардейского муниципального района 

Ставропольского края ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов и неисполнение обязанностей, установленных в 

целях противодействия коррупции. 

Запланированные расходы на содержание Контрольно-

счетного органа в 2017 году производились в соответствии с 

утвержденной бюджетной сметой. Смета по расходованию 

средств на содержание Контрольно-счетного органа за 

отчетный год исполнена на 100%. 

План работы Контрольно-счетного органа на 2017 год 

выполнен. За отчетный период Контрольно-счетным органом 

обеспечена реализация целей и задач, возложенных на него 

Положением «О Контрольно-счетном органе», БК РФ и 

иными нормативно-правовыми актами. 

За трудовые достижения в развитии органов местного 

самоуправления Красногвардейского муниципального района 

Ставропольского края 1 сотрудник Контрольно-счетного 

органа награжден Почетной грамотой Администрации 

Красногвардейского муниципального района 

Ставропольского края.  

Кроме того, в отчетном году за вклад в развитие 

муниципальной службы 1 сотрудник Контрольно-счетного 

органа поощрен Благодарственным письмом депутата Думы 

Ставропольского края по избирательному округу №16 А.И. 

Ждановым. 

Помимо основной деятельности сотрудники Контрольно-

счётного органа принимают участие в общественной жизни 

района (участвуют в спортивных, культурных мероприятиях, 

субботниках). 

Деятельность Контрольно-счетного органа в 2018 году 

будет, прежде всего, направлена:  

  на профилактику и предупреждение нарушений 

действующего законодательства при расходовании 

бюджетных средств и управлении муниципальной 

собственностью;  

  на проведение комплекса мер по исключению 

неэффективного расходования бюджетных средств на стадии 

планирования и их освоения.  

Основные задачи Контрольно-счетного органа на 2018 

год:  

  совершенствование организации, планирования и 

проведения контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий с учетом экономической целесообразности и 

реализации принципа гласности;  



10 22 февраля 2018г. № 58 
Красногвардейский муниципальный район 

 дальнейшая разработка и внедрение стандартов 

внешнего финансового контроля, обеспечивающих 

осуществление полномочий Контрольно-счетного органа, 

развитие и совершенствование методологической базы и 

внутренней организации деятельности;  

 повышение эффективности внешнего 

муниципального финансового контроля Красногвардейского 

муниципального района.  

С целью достижения намеченных целей планируется 

дальнейшее повышение эффективности работы по 

совершенствованию методологического, правового, 

кадрового и информационно-технологического обеспечения, 

расширение взаимодействия с Контрольно-счетной палатой 

Ставропольского края и муниципальных образований 

Ставропольского края.  

Первоочередная, ближайшая задача Контрольно-

счетного органа – проведение внешней проверки бюджетной 

отчетности ГРБС района и подготовка Заключений на отчеты 

об исполнении бюджета Красногвардейского 

муниципального района за 2017 год и бюджетов 11 

поселений, входящих в состав Красногвардейского 

муниципального района. 

 

Председатель  

Контрольно-счетного органа  

Красногвардейского муниципального 

района Ставропольского края Н.Ю. Комова 

____________________ 

 

 
СОВЕТ 

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

 

РЕШЕНИЕ 

20 февраля 2018 г.   с. Красногвардейское                       № 64 

 

О внесении изменений в Положение об отдельных 

вопросах муниципальной службы в Красногвардейском 

муниципальном районе Ставропольского края, 

утвержденное решением Совета Красногвардейского 

муниципального района Ставропольского края от 19 

февраля 2008 года № 54 

В соответствии с Законом Ставропольского края от  02 

февраля 2018 г. №  5-кз «О внесении изменений в статью 7 

Закона Ставропольского края "О некоторых вопросах 

государственной гражданской службы Ставропольского 

края» и Закон Ставропольского края «Об отдельных вопросах 

муниципальной службы в Ставропольском крае» Совет 

Красногвардейского муниципального района 

Ставропольского края  

РЕШИЛ: 

1. Внести в Положение об отдельных вопросах 

муниципальной службы в Красногвардейском 

муниципальном районе Ставропольского края, утвержденное 

решением Совета Красногвардейского муниципального 

района Ставропольского края от 19 февраля 2008 года № 54 

«Об утверждении Положения об отдельных вопросах 

муниципальной службы в Красногвардейском 

муниципальном районе Ставропольского края» следующие 

изменения: 

1.1. часть 1 статьи 6 после слова «или» дополнить 

словом «стажу»; 

1.2. в приложении «Квалификационные требования для 

замещения должностей муниципальной службы в 

Красногвардейском муниципальном районе Ставропольского 

края»: 

1.2.1. в абзаце втором пункта 1 после слова «или» 

дополнить словом «стажу», слова «(далее - стаж 

муниципальной службы)» исключить; 

1.2.2. наименование раздела III изложить в следующей 

редакции: 

«III. Квалификационные требования к стажу 

муниципальной службы или стажу работы по специальности, 

направлению подготовки»; 

1.2.3. пункт 5 изложить в следующей редакции: 

5. К стажу муниципальной службы или стажу работы по 

специальности, направлению подготовки, который 

необходим для замещения должностей муниципальной 

службы, устанавливаются следующие квалификационные 

требования: 

для замещения должностей муниципальной службы 

высшей группы - не менее четырех лет стажа муниципальной 

службы или стажа работы по специальности, направлению 

подготовки; 

для замещения должностей муниципальной службы 

главной группы - не менее двух лет стажа муниципальной 

службы или стажа работы по специальности, направлению 

подготовки; 

для замещения должностей муниципальной службы 

ведущей, старшей и младшей групп - без предъявления 

требований к стажу муниципальной службы или стажу 

работы по специальности, направлению подготовки.»; 

1.2.4. пункт 5
1 
изложить в следующей редакции: 

«5 
1
. Для лиц, имеющих диплом специалиста или 

магистра с отличием, в течение трех лет со дня выдачи такого 

диплома устанавливаются квалификационные требования к 

стажу муниципальной службы или стажу работы по 

специальности, направлению подготовки для замещения 

должностей 

муниципальной службы главной группы - не менее 

одного года стажа муниципальной  службы или стажа работы 

по специальности, направлению подготовки.». 

2. Контроль за выполнением настоящего решения 

возложить на комитет Совета Красногвардейского 

муниципального района по нормотворчеству, местному 

самоуправлению, регламенту и депутатской этике. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его 

официального опубликования (обнародования). 

 

 Глава 

Красногвардейского  

муниципального района  

Ставропольского края 

__________ К.А. Ишков 

 Председатель Совета 

Красногвардейского  

муниципального района  

Ставропольского края 

_________ С.М. Немцов 

____________________ 

 

 
СОВЕТ 

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

20 февраля 2018 г.  с. Красногвардейское                       № 65 

 

Об учреждении молодежной Доски Почета 

Красногвардейского района Ставропольского края 

«Россию строить молодым» 

В целях поощрения граждан Красногвардейского района 

в возрасте от 14 до 30 лет, добившихся наивысших 



 22 февраля 2018г. № 58 11 
Красногвардейский муниципальный район 

показателей в учебной, научно-исследовательской, 

спортивной, творческой, производственной и общественной 

деятельности, Совет Красногвардейского муниципального 

района Ставропольского края 

РЕШИЛ: 

1. Учредить молодежную Доску Почета 

Красногвардейского района Ставропольского края «Россию 

строить молодым». 

2. Утвердить Положение о молодежной Доске Почета 

Красногвардейского района Ставропольского края «Россию 

строить молодым» согласно приложению 1 к настоящему 

решению. 

3. Утвердить состав комиссии по отбору граждан к 

занесению на Доску Почёта Красногвардейского района 

Ставропольского края «Россию строить молодым» согласно 

приложению 2 к настоящему решению. 

4. Опубликовать настоящее решение в муниципальной 

газете «Красногвардейский информационный вестник», а 

также на официальном сайте органов местного 

самоуправления Красногвардейского района 

Ставропольского края в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».  

5. Контроль за исполнением данного решения возложить 

на общественный молодежный совещательный орган при 

Совете Красногвардейского муниципального района и 

постоянную комиссию Совета Красногвардейского 

муниципального района по социальным вопросам 

(Виноградова Т.Н.) 

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 

 

Глава 

Красногвардейского  

муниципального района  

Ставропольского края 

_____________ К.А. Ишков 

 Председатель Совета 

Красногвардейского  

муниципального района  

Ставропольского края 

__________ С.М. Немцов 

 

Приложение 1 

к решению Совета 

Красногвардейского 

муниципального района 

Ставропольского края 

№ 65 от 20 февраля 2018 года 

 

Положение  

о молодежной Доске Почета Красногвардейского района 

Ставропольского края «Россию строить молодым» 

 

1.Общие положения 

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок 

занесения на молодежную Доску Почета Красногвардейского 

района Ставропольского края «Россию строить молодым» 

(далее – Доска Почета) информации о гражданах в возрасте 

от 14 до 30 лет, добившихся наивысших показателей в 

учебной, научно-исследовательской, спортивной, творческой, 

профессиональной и общественной деятельности. 

1.2. Занесение на Доску Почета является формой 

общественного признания и морального поощрения 

молодежи за заслуги в определенном виде деятельности. 

1.3. На Доске Почета размещается информация не более 

чем о 10 гражданах. 

1.4 Занесение на Доску Почёта осуществляется сроком 

на один год и проводится в рамках празднования Дня 

Молодёжи.  

 

2. Порядок выдвижения граждан для занесения на Доску 

Почёта, рассмотрения документов и принятия решения о 

занесении на Доску Почёта 

2.1. Выдвижение кандидатов для занесения на Доску 

Почета производится путем внесения органами местного 

самоуправления, предприятиями, учреждениями, 

общеобразовательными организациями, общественными 

объединениями, действующими на территории 

Красногвардейского района Ставропольского края, 

ходатайств к занесению граждан на доску Почёта в срок до 1 

мая. 

2.2. Поступившие ходатайства рассматриваются на 

заседании Комиссии по отбору граждан к занесению на 

Доску Почёта (далее - Комиссия). 

Решение Комиссии о занесении граждан на Доску 

Почета принимается открытым голосованием большинством 

голосов от числа членов комиссии, присутствующих на 

заседании, по каждой кандидатуре в отдельности. На 

заседании вправе присутствовать лицо, направившее 

ходатайство. 

2.3. Занесение на Доску Почета производится 

распоряжением администрации Красногвардейского 

муниципального района Ставропольского края на основании 

решения Комиссии. 

2.4. Решение Совета Красногвардейского 

муниципального района Ставропольского края о занесении 

кандидатур на Доску Почета подлежит официальному 

опубликованию в муниципальной газете «Красногвардейский 

информационный вестник», а также на официальном сайте 

органов местного самоуправления Красногвардейского 

района Ставропольского края в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».  

2.4. На основании решения о занесении кандидатур на 

Доску Почета производится фотографирование граждан, 

утвержденных для занесения на Доску Почета. Фотографии 

изготавливаются в цветном изображении размером 420 x 270 

см. с указанием под ними фамилии, имени, отчества и 

статуса граждан, а также краткой информации о его заслугах 

и результатах, ставших основанием для занесения их на 

Доску Почета («Победитель олимпиады», «Дипломант 

конкурса» и т.д.). 

2.5. Гражданам, занесенным на Доску Почета, в 

торжественной обстановке вручается Диплом. 

2.6. Оформление Диплома, учет и регистрацию 

ходатайств о занесении на Доску Почета, подготовку 

документов для рассмотрения Комиссией и администрацией 

Красногвардейского муниципального района кандидатур для 

занесения на Доску Почета, оформление Доски Почета 

осуществляет секретарь Комиссии. 

3. Структура Доски Почета 

3.1. Доска Почета представляет собой стенд, состоящий 

из одного раздела, на котором размещена информация о 

молодых гражданах, имеющих заслуги перед 

Красногвардейским районом Ставропольского края. 

3.2. Доска Почета располагается рядом со зданием 

администрации Красногвардейского муниципального района 

Ставропольского края по адресу: с. Красногвардейское, ул. 

Ленина, 46 а.  

4.Основные критерии отбора 

4.1. Решение о занесении кандидатур на Доску Почета 

принимается в соответствии с критериями отбора, среди 

которых основными являются: 

- высокие показатели в профессиональной деятельности, 

внедрение рационализаторских предложений, а также 

наличие наград различного уровня за трудовую деятельность; 

- высокие показатели учебной, научно-

исследовательской, творческой, спортивной деятельности, а 



12 22 февраля 2018г. № 58 
Красногвардейский муниципальный район 

также активное участие в общественной жизни 

Красногвардейского района и Ставропольского края; 

- победы в краевых, межрегиональных, всероссийских 

олимпиадах, конкурсах, соревнованиях, смотрах, фестивалях 

и т.д. 

- иные заслуги перед Красногвардейским районом. 

5. Финансовое обеспечение расходов, 

связанных с содержанием, оформлением  Доски Почета 

5.1. Финансовое обеспечение расходов, связанных с 

содержанием, оформлением Доски Почета, производится за 

счет средств, предусмотренных в бюджете 

Красногвардейского муниципального района на очередной 

финансовый год. 

Приложение 

к Положению о Доске Почета 

Красногвардейского района 

Ставропольского края 

«Россию строить молодым» 

  

ОПИСАНИЕ ДИПЛОМА О ЗАНЕСЕНИИ НА ДОСКУ 

ПОЧЕТА КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «РОССИЮ СТРОИТЬ 

МОЛОДЫМ» 

 

1. Диплом о занесении на Доску Почета 

Красногвардейского района Ставропольского края «Россию 

строить молодым» представляет собой бланк размером А4. 

2. По центру ниже Герба Красногвардейского 

муниципального района Ставропольского края выполнен 

текст: "ДИПЛОМ". 

3. Далее по центру выполнен черным текст: 

"За особые заслуги (достижения) в 

___________________________________________________  

  (заслуги, достижения) 

распоряжением администрации Красногвардейского 

муниципального района  Ставропольского края от 

________________ №  _____________ « _______________» 

(дата решения) (номер решения) (наименование 

решения) 

_____________________________________________________ 

(Ф.И.О.) 

_____________________________________________________ 

(должность, место работы) 

занесен(а) на Доску Почета Красногвардейского 

района Ставропольского края «Россию строить молодым». 

По центру внизу текст: 

 

Глава 

Красногвардейского  

муниципального района  

Ставропольского края 

____________ К.А. Ишков 

М.П. 

 Председатель Совета 

Красногвардейского  

муниципального района  

Ставропольского края 

_________ С.М. Немцов 

М.П. 

 

 Приложение 2 

к решению Совета 

Красногвардейского 

муниципального района 

Ставропольского края 

№ 65 от 20 февраля  2018 года 

Состав 

комиссии по отбору граждан к занесению на Доску Почёта 

Красногвардейского района Ставропольского края «Россию 

строить молодым» 

Ишков  

Константин 

Алексеевич 

глава Красногвардейского 

муниципального района, 

председатель комиссии 

Немцов 

Сергей Михайлович 

председатель Совета 

Красногвардейского 

муниципального района, 

заместитель председателя 

комиссии 

Кузьминова 

Юлия Александровна 

председатель общественного 

молодежного совещательного 

органа при Совете 

Красногвардейского 

муниципального района, секретарь 

комиссии 

Члены комиссии: 

Бурлакова 

Галина Николаевна 

заместитель главы администрации 

Красногвардейского 

муниципального района (по 

согласованию) 

Виноградова 

Татьяна Николаевна 

председатель постоянной 

комиссии Совета 

Красногвардейского 

муниципального района  по 

социальным вопросам 

Дмитриев 

Сергей Сергеевич 

директор  Муниципального 

казенного учреждения 

Красногвардейского 

муниципального района «Комитет 

по физической культуре, спорту и 

молодежной политике» (по 

согласованию) 

Завалихин 

Геннадий Иванович 

председатель Красногвардейской 

районной организации профсоюза 

работников агропромышленного 

комплекса Российской Федерации 

(по согласованию) 

Куликов 

Василий Иванович 

заместитель главы администрации 

– руководитель Управления 

сельского хозяйства и охраны 

окружающей среды 

администрации 

Красногвардейского 

муниципального района (по 

согласованию) 

Петров 

Алексей Анатольевич 

Заместитель главы администрации, 

управляющий делами 

администрации 

Красногвардейского 

муниципального района (по 

согласованию) 

Подколзин 

Николай Николаевич 

заместитель председателя 

общественного молодежного 

совещательного органа при Совете 

Красногвардейского 

муниципального района 

Рагулин 

Александр Викторович  

заместитель главы администрации 

Красногвардейского 

муниципального района (по 

согласованию) 

Рогачев 

Алексей Викторович 

руководитель отдела образования 

администрации 

Красногвардейского 

муниципального района (по 

согласованию) 

Седина 

Нина Николаевна 

руководитель отдела культуры 

администрации 

Красногвардейского 

муниципального района, член 

комиссии (по согласованию) 

____________________ 



 22 февраля 2018г. № 58 13 
Красногвардейский муниципальный район 

 

 
СОВЕТ 

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

 

РЕШЕНИЕ 

20 февраля 2018 г.    с. Красногвардейское                         № 66 

 

О внесении изменений в состав комиссии по 

восстановлению прав реабилитированных жертв 

политических репрессий, утвержденный решением 

Совета Красногвардейского муниципального района от 

17 марта 2005 года № 47 «О комиссии по восстановлению 

прав реабилитированных жертв политических 

репрессий» 

 

Совет Красногвардейского муниципального района 

Ставропольского края 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести изменения в состав комиссии по 

восстановлению прав реабилитированных жертв 

политических репрессий, утвержденный решением Совета 

Красногвардейского муниципального района от 17 марта 

2005 года № 47 «О комиссии по восстановлению прав 

реабилитированных жертв политических репрессий», 

изложив его в прилагаемой редакции. 

2. Контроль за выполнением настоящего решения 

возложить на постоянную комиссию Совета 

Красногвардейского муниципального района 

Ставропольского края по социальным вопросам. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его 

официального опубликования. 

 

Глава 

Красногвардейского  

муниципального района  

Ставропольского края 

____________ К.А. Ишков 

 Председатель Совета 

Красногвардейского  

муниципального района  

Ставропольского края 

_________ С.М. Немцов 

 

Приложение 

к решению Совета Красногвардейского 

муниципального района 

Ставропольского края 

от 20 февраля 2018 г. №66 

 

СОСТАВ 

комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв 

политических репрессий при администрации 

Красногвардейского муниципального района 

 

Бурлакова 

Галина 

Николаевна 

заместитель главы администрации 

Красногвардейского муниципального района, 

председатель комиссии  

Колтакова 

Елена 

Ивановна 

руководитель Управления труда и социальной 

защиты населения администрации 

Красногвардейского муниципального района, 

заместитель председателя комиссии  

Шинкарева 

Ирина 

Сергеевна 

ведущий специалист Управления труда и 

социальной защиты населения администрации 

Красногвардейского муниципального района, 

секретарь комиссии  

Члены комиссии 

Балашова 

Валентина 

Ивановна 

депутат совета депутатов муниципального 

образования села Красногвардейского (по 

согласованию) 

Ковалев 

Андрей 

Николаевич 

исполнительный директор акционерного 

общества «Красногвардейскрайгаз» (по 

согласованию) 

Москвитин 

Сергей 

Иванович 

руководитель финансового управления 

администрации Красногвардейского 

муниципального района Ставропольского 

края 

Наджафова 

Елена 

Михайловна 

главный специалист управления сельского 

хозяйства и охраны окружающей среды 

администрации Красногвардейского 

муниципального района 

Рагулина 

Татьяна 

Викторовна 

руководитель архивного отдела 

администрации Красногвардейского 

муниципального района 

____________________ 

 

 
СОВЕТ 

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

20 февраля 2018 года с. Красногвардейское № 69 

 

О проведении публичных слушаний в Красногвардейском 

муниципальном районе, порядке учета предложений 

граждан и участия их в обсуждении отчета об исполнении 

бюджета Красногвардейского муниципального района 

Ставропольского края за 2017 год 

 

В соответствии со ст. 28 Федерального Закона от 

06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом Красногвардейского муниципального района, 

Порядком организации и проведения публичных слушаний в 

Красногвардейском муниципальном районе, утвержденным 

решением Совета Красногвардейского муниципального 

района от 25.04.2006г. № 182 (ред. от 14.12.2010 год № 380)  

Совет Красногвардейского муниципального района 

Ставропольского края  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Провести публичные слушания по отчету об 

исполнении бюджета Красногвардейского муниципального 

района Ставропольского края за 2017 год. 

2. Внести на рассмотрение публичных слушаний 

вопросы: 

2.1. Об исполнении доходной части бюджета 

Красногвардейского муниципального района за 2017 год. 

2.2. Об исполнении расходной части бюджета 

Красногвардейского муниципального района за 2017 год. 

2.3. О численности муниципальных служащих органов 

местного самоуправления и работников муниципальных 

учреждений Красногвардейского муниципального района и 

фактических затрат на их содержание в 2017 году. 



14 22 февраля 2018г. № 58 
Красногвардейский муниципальный район 

3. Назначить публичные слушания на 12 апреля 2018 

года. Местом проведения публичных слушаний 

определить село Красногвардейское, малый зал 

администрации, время проведения - 14 часов.  

4. Определить, что участниками публичных 

слушаний могут быть все заинтересованные жители 

района, представители органов местного самоуправления, 

средств массовой информации и другие лица. 

5. Утвердить Порядок учета предложений граждан и 

участия их в обсуждении отчета об исполнении бюджета 

Красногвардейского муниципального района за 2017 год 

согласно приложению № 1 к настоящему решению. 

6. Поручить аппарату Совета Красногвардейского 

муниципального района (Трунов И.В.) в срок до 26 марта 

2018 года обеспечить опубликование (обнародование) отчета 

об исполнении бюджета Красногвардейского 

муниципального района Ставропольского края за 2017 год.  

7. Назначить ответственную комиссию по 

подготовке и проведению публичных слушаний согласно 

приложению № 2 к настоящему решению. 

8. Комиссии по подготовке и проведению публичных 

слушаний обеспечить подготовку и проведение 

публичных слушаний в соответствии с действующим 

законодательством, а также опубликование 

(обнародование) итогового документа публичных 

слушаний. 

9. Контроль за исполнением настоящего решения 

возложить на аппарат Совета Красногвардейского 

муниципального района (Трунов И.В.). 

10. Настоящее решение вступает в силу со дня его 

обнародования. 

 

Председатель Совета 

Красногвардейского  

муниципального района  

Ставропольского края С.М. Немцов 

 

Приложение № 1 

к решению Совета 

Красногвардейского 

муниципального района 

Ставропольского края 

от 20 февраля 2018 года № 69 

 

ПОРЯДОК 

учета предложений граждан и участия их в обсуждении 

отчета об исполнении бюджета Красногвардейского 

муниципального района Ставропольского края 

за 2017 год 

 

1. Порядок учета предложений граждан и участия их в 

обсуждении отчета об исполнении бюджета 

Красногвардейского муниципального района 

Ставропольского края за 2017 год (далее Порядок) 

разработан в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, федеральным законодательством Российской 

Федерации, Законом «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», 

законодательством Ставропольского края, Уставом 

Красногвардейского муниципального района 

Ставропольского края и Порядком организации и проведения 

публичных слушаний в Красногвардейском муниципальном 

районе в целях всестороннего учета мнения граждан 

Красногвардейского района по обсуждаемым вопросам. 

2. Право участвовать в обсуждении отчета, направлять 

свои замечания и предложения принадлежит жителям 

Красногвардейского муниципального района 

Ставропольского края, достигшим 18-летнего возраста и 

постоянно проживающим на территории Красногвардейского 

района Ставропольского края. 

3. Обсуждение отчета может осуществляться на 

собраниях граждан по месту жительства, месту работы, на 

заседаниях выборных органов местных отделений 

политических партий и других общественных организаций, 

на публичных слушаниях. 

4. Замечания и предложения граждан и коллективов 

должны быть направлены в Совет Красногвардейского 

муниципального района Ставропольского края в письменном 

виде с указанием названия коллектива или фамилии, имени, 

отчества и адреса гражданина в течение 7 дней с момента 

опубликования (обнародования) отчета. 

5. Все замечания и предложения жителей, собранные 

на основе гласности и сопоставления различных мнений 

систематизируются и учитываются ответственной за 

подготовку заключения по отчету комиссией, утвержденной 

решением Совета Красногвардейского  муниципального 

района Ставропольского края (телефон комиссии: 2-37-50). 

На заседание комиссии могут быть приглашены для участия 

в обсуждении предложений и замечаний граждане, внесшие 

замечания и предложения, а в случае коллективных 

предложений – их представители. 

Приложение № 2 

к решению Совета 

Красногвардейского  

муниципального района 

Ставропольского края 

от 20 февраля 2018 года № 69 

 

СОСТАВ 

комиссии по подготовке и проведению публичных 

слушаний в Красногвардейском муниципальном районе  

 

Черников Сергей 

Вячеславович 

- заместитель председателя Совета 

Красногвардейского муниципального 

района – председатель комиссии 

Москвитин 

Сергей Иванович 

- руководитель финансового управления 

администрации Красногвардейского 

муниципального района– заместитель 

председателя комиссии (по 

согласованию) 

Харечкина 

Марина 

Александровна 

- главный специалист аппарата Совета 

Красногвардейского муниципального 

района – секретарь комиссии 

 

Члены комиссии 

 

Комова Наталья 

Юрьевна 

- председатель Контрольно-счетного 

органа Красногвардейского 

муниципального района 

Измайлов 

Александр 

Тимофеевич  

- председатель комитета Совета 

Красногвардейского муниципального 

района Ставропольского края по 

бюджету, налогам, собственности и 

экономической политике  

Плаксина 

Светлана 

Федоровна  

- руководитель отдела по 

организационным и общим вопросам 

администрации Красногвардейского 

муниципального района 

Лесниченко 

Оксана Сергеевна 

- руководитель отдела экономического 

развития администрации 

Красногвардейского муниципального 

района 

____________________ 

 



 22 февраля 2018г. № 58 15 
Красногвардейский муниципальный район 

«112» - ЕДИНЫЙ НОМЕР  

ВЫЗОВА ЭКСТРЕННЫХ СЛУЖБ 

 

Во многих странах мира для решения нештатных 

ситуаций, угрожающих жизни и здоровью людей, 

существуют службы экстренного реагирования. В России 

такие службы получили название Единой дежурной 

диспетчерской службы (ЕДДС). Она не подменяют собой 

полицию, скорую медицинскую или противопожарную 

службу. ЕДДС организует и координирует действия этих 

структур, снабжая их необходимой оперативной и 

достоверной информацией.  

Работа по создание единых объединенных 

диспетчерских систем  в России началась с 1998 года, когда  

по поручению Председателя Правительства РФ МЧС России 

был подготовлен пакет документов по созданию единых 

дежурно-диспетчерских служб в городах и районах России. В 

Красногвардейском муниципальном районе Ставропольского 

края МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба» 

существует с 2012 года и  функционирует при 

администрации района. Целью ее создания является 

повышение готовности органов местного самоуправления и 

служб района к реагированию на угрозы возникновения 

чрезвычайных ситуаций, эффективного взаимодействия 

привлекаемых сил для предупреждения и ликвидации ЧС – 

это службы экстренного реагирования («01», «02», «03», 

«04»), жилищно-коммунального хозяйства и др. 

Основными задачи ЕДДС является прием от населения и 

организаций сообщений о чрезвычайных происшествиях или 

любых иных происшествиях, анализ и оценка достоверности 

поступившей информации, доведение ее до дежурных 

диспетчерских служб, в компетенцию которых входит 

реагирование на принятое сообщение, сбор от дежурно-

диспетчерских служб информации о чрезвычайных, 

аварийных ситуациях или плановых работах, во время 

которых происходит отключение систем водоснабжения, 

электроснабжения и т.д. Таким образом, ЕДДС полностью 

осуществляет контроль обстановки на территории района и 

координирует действия дежурно-диспетчерских служб в 

чрезвычайных ситуациях. 

Служба работает в круглосуточном режиме в составе 2 –

х сотрудников дежурной смены.  

Еженедельно в ЕДДС Красногвардейского района на 

единый номер «112» поступает порядка 200 - 300 заявок, из 

которых 40-50 сообщений с различными просьбами о 

помощи, это звонки самого разного характера –  вызовы 

скорой помощи, полиции и пожарной части, сообщения о 

дорожно-транспортных происшествиях,  отключений или 

перебоев газо -, водо - и электроснабжения и по многим 

другим вопросам.  Необходимо понимать, что «Система-112» 

предназначена именно для оказания экстренной помощи, 

поэтому не рекомендуется звонить на этот номер для 

получения справочной или иной информации, не связанной с 

вызовом экстренных служб. Звонки на номер «112» 

бесплатны и их возможно осуществлять с телефонов без сим-

карт. 

 

Муниципальное казенное 

учреждение «Единая дежурная 

диспетчерская служба 

Красногвардейского 

муниципального района 

Ставропольского края» 

____________________ 

 

 

 

БУДЬТЕ БДИТЕЛЬНЫ!  

НЕ СТАНОВИТЕСЬ ЖЕРТВАМИ МОШЕННИКОВ! 

 

На Ваш телефон приходит СМС сообщение с разных 

номеров сотовых телефонов «Ваша карта заблокирована, 

звоните по телефону (пример-(800)-5555-229 или любой 

сотовый номер «Ваш Сбербанк»). Вы перезваниваете на 

указанный в СМС сообщении номер, мужчина или женщина 

отвечают и представляются работником банка. В дальнейшем 

Вам предлагают подойти к ближайшему банкомату, по 

телефону диктуют номера сотовых телефонов и операции 

какие надо сделать, в результате действий злоумышленника 

Вы сами переводите на их номера и счета свои денежные 

средства. 

 

Размещения на интернет-сайте «AVITO», других 

интернет-магазинах объявлений с ложной информацией». На 

интернет-сайте размещаются объявления с информацией о 

продаже автомобилей, книг и т.д. В объявлении указывается 

контактный номер сотового телефона мнимого владельца. 

При установлении контакта с продавцом, он просит внести 

предоплату (иногда 100 %) за продаваемый товар и перевести 

денежные средства на счет банковской карты, при этом 

продавец назначает время и место встречи, но в дальнейшем 

получив денежные средства на свои счета скрывается от 

покупателя. 

 

Вы размещаете рекламу на интернет сайте о продаже 

какого-либо товара. Вам звонит мошенник и интересуются 

реализуемым товаром. При этом предлагает перечислить на 

Вашу карту задаток за реализуемый товар, в ходе разговора 

злоумышленник задает дополнительные вопросы, с целью 

установить информацию о номерах банковских карт куда 

необходимо перечислить задаток. Мошенники перечисляют 

некоторую сумму Вам на карту чтобы войти в доверие. 

Впоследствии обладая информацией хотя бы об одном 

реквизите банковской карты, мошенником со всех 

имеющиеся у Вас счетов, привязанных к данной карте 

производится перечисление и снятие всех денежных средств 

продавца. 

 

Вам звонят с незнакомого номера. Мошенник 

представляется родственником или знакомым и 

взволнованным голосом сообщает, что задержан 

сотрудниками полиции и обвинён в совершении того или 

иного преступления. Это может быть ДТП, хранение оружия 

или наркотиков, нанесение тяжких телесных повреждений и 

даже убийство. 

Далее в разговор вступает якобы сотрудник полиции. Он 

уверенным тоном сообщает, что уже не раз помогал людям 

таким образом. Для решения вопроса необходима 

определенная сумма денег, которую следует привезти в 

оговоренное место или передать какому-либо человеку.  

НА САМОМ ДЕЛЕ ПРОИСХОДИТ СЛЕДУЮЩЕЕ: 

В организации обмана по телефону с требованием 

выкупа участвуют несколько преступников. Звонящий может 

находиться как в исправительно-трудовом учреждении, так и 

на свободе. Набирая телефонные номера наугад, мошенник 

произносит заготовленную фразу, а далее действует по 

обстоятельствам. Нередко жертва сама случайно 

подсказывает имя того, о ком она волнуется. Если жертва 

преступления поддалась на обман и согласилась привезти 

указанную сумму, звонящий называет адрес, куда нужно 

приехать. Часто мошенники предлагают снять недостающую 

сумму в банке и сопровождают жертву лично. Мошенники 

стараются запугать жертву, не дать ей опомниться, поэтому 

ведут непрерывный разговор с ней вплоть до получения 



16 22 февраля 2018г. № 58 
Красногвардейский муниципальный район 

денег. После того как гражданин оставляет деньги в 

указанном месте или кому-то их передает, ему сообщают, где 

он может увидеть своего родственника или знакомого. 

 

Мошенник взламывает учетную запись в социальной 

сети, затем отправляет с данной учетной записи просьбу 

кому-либо из знакомых или родственников о переводе 

денежных средств в долг, после чего будучи введенные в 

заблуждение потерпевшие перечисляют денежные средства 

на один из счетов, указанных в сообщении. 

 

Мошенник приезжая на территорию района находит 

престарелых граждан и предлагает им купить какой-либо 

товар (кухонные принадлежности, постельное белье, 

бытовую технику), при этом осознавая, что данные граждане 

не будут узнавать фактическую стоимость, сбывает данный 

товар по цене намного больше чем данный товар реализуется 

в розничной сети. 

Комиссия по профилактике 

правонарушений и формированию 

системы профилактики 

правонарушений на территории 

Красногвардейского 

муниципального района 

Ставропольского края 

____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«Красногвардейский 

информационный вестник» - 

печатное издание органов 

местного самоуправления 

Красногвардейского 

муниципального района  

Учредитель: Совет и администрация 

Красногвардейского муниципального 

района. 

Адрес редакции: 356030, 

Ставропольский край, 

Красногвардейский район, 

ул.Ленина 46а, 

тел.: (86541) 2-52-42 

Распространяется 

бесплатно. 

Главный редактор: 

Бурлакова Галина 

Николаевна 

тел.: 8 (86541) 2-33-17 

факс: 8 (86541) 2-37-50 

Тираж: 100 экз. 

Подписано в печать в 

16.00 22.02.2018 г. 

Фактическая 

дата:22.02.2018 г. 

 


